Hoc testimonium si removeatur illa parenthesis Bezae (praescientiam autem Augustinus numquam a proposito Dei sejungit) nihil omnino probat. Non enim dicit S. Augustinus, Deum decrevisse, ut mala ex bonis orirentur, sed dicit pertinuisse ad ejus omnipotentissimam bonitatem, potius de malis benefacere, quam mala esse non sinere. Nec dicit, Deum sic ordinasse Angelorum et hominum vitam, ut prius necessario peccarent, deinde propter peccata punirentur. Sed dicit, Deum sic ordinasse Angelorum et hominum vitam, ut prius ostenderetur, quid posset liberum arbitrium, deinde quid posset gratiae beneficium justitiaeque judicium, id est, prius ostenderetur, potuisse Angelos per liberum arbitrium cadere, et non cadere, et deinde potuisse Deum Angelos, qui ex libero arbitrio ceciderant, juste punire qui vero per liberum arbitrium steterant, tanta gratiae plenitudine donare, ut jam amplius cadere non possent. Homines similiter in statu innocentiae constitutos, potuisse per liberum arbitrium cadere, et non cadere, et si quidem non occidissent, potuisse Deum ad perfectam beatitudinem eos perducere; sin autem occidissent, potuisse juste punire, vel misericorditer liberare, ut in sequentibus Augustinus fuse explicat. Quare omnia verissima sunt, nec ulla ex parte Bezae sententiam jvant.

Porro illa parenthesis a praescientiam autem numquam Augustinus a proposito Dei sejungit, primum petit principium; id enim probandum susceperat initio, quod nunc tanquam certum, et concessum assumit : Deinde falsum est, si de peccatis agatur, ut hoc loco agitur : sanctus enim Augustinus lib. de praedestinatione Sanctorum, cap. 10. dicit, praedestinationem (quae idem est cum decreto) non posse separari a praescientia, tamen praescientiam posse separari a praedestinatione, sive decreto; Deus enim nihil decernit, ac definit, quin praesciat se facturum; multa autem praescit futura, quae ipse non decernit, nec definit. « Praedestinatio, inquit, sine praescientia esse non potest. Potest autem esse sine praedestinatione praescientia. Praedestinatione quippe Deus praescivit quae fuerat ipse factururus. Praescire autem potest etiam ea, quae ipse non facit, sicut quaecumque peccata. »

Idem cognosci potest ex responsione S.

Prosperi ad objectiones Vincentianas 10. 11. 12. 13. 14. 15. et 16. Nam cum quidam suspicarentur ex doctrina S. Augustini sequi id, quod nunc Calvinus et Beza defendunt, mala fieri non solum praesciente, sed etiam praedestinate et decernente Deo, respondet Prosper, istas sententias blasphemias esse, et a S. Augustini doctrina prorsus alienas. Inter caetera sic loquitur in responsione ad objectionem undecimam : « Objectionis, quod quando incestant patres filias, et matres filios, vel quando servi dominos occidunt, ideo fiat, quia Deus praedestinavit ut fieret. Responsio : Si diabolo objiceretur, quod talium facinorum ipse auctor, ipse esset inceptor, puto quod aliqua ratione exonerare se hac posset invidia, et talium scelorum patratorem, de ipsorum voluntate vinceret : quia etsi delectatus est furore peccantium, probare tamen se non intulisse vim criminum. Qua ergo insipientia, quae dementia definitur ad Dei referendum esse consilium, quod nec diabolo in totum adscribi potest, qui in peccantium flagitiis illecebrarum adjutor, non voluntatum credendus esse generator? nihil ergo talium negotiorum Deus praedestinavit ut fieret; nec illam animam nequirer, turpiterque victuram, ad hoc ut taliter viveret, praeparavit : sed talem futuram non ignoravit, et de tali juste se judicaturum esse praescivit. Atque ita ad praedestinationem ejus nihil aliud referri potest, nisi quod aut ad debitam justitiae retributionem, aut ad indebitam pertinet gratiae largitatem ». Hic certe videmus, quam luculenter S. Prosper pro Augustino respondens, separet praescientiam a consilio, definitione, et praedestinatione Dei, cum de malis agitur : et contra quam falso scripserit Beza, Dei praescientiam a decreto, seu proposito numquam ab Augustino sejungi.